ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA DA AMREC Nº 08 – EDITAL Nº
26/2023 – DATA 06/06/2023 - HORÁRIO: 08h30min. – PLENARINHO DA
AMREC

Aos seis dias do mês de junho de 2023, às 08h30min., reuniram-se no 1
Plenarinho da Associação dos Municípios da Região Carbonífera - AMREC, em 2
Assembleia Geral Ordinária, os prefeitos da AMREC. Participaram da reunião, 3
o presidente da AMREC e prefeito de Morro da Fumaça, Agenor Coral; a 4
prefeita de Lauro Muller, Saionara Bora; o prefeito de Balneário Rincão, Jairo 5
Celoy Custódio; o Administrador Rodolfo Loch e o Engenheiro Eduardo 6
Jacomel, representando a empresa RACLI Limpeza Urbana; o responsável 7
pelo TI/Administrativo da AMREC, Sandro Marques Martins; o responsável 8
pelo Movimento Econômico da AMREC, Ailson Piva e o diretor do CIM-AMREC, 9
Daniel Michels Spíllere. Assuntos da pauta: 1 - Racli Limpeza Urbana - 10
Apresentação dos Serviços de Limpeza, Manutenção e Conservação 11
Urbana – Apresentou-se o Engenheiro Eduardo Jacomel, mostrando aos 12
presentes todo o portifólio de serviços que Racli Limpeza Urbana disponibiliza 13
aos seus clientes. Enfatizou especialmente os trabalhos prestados nas 14
cidades de Blumenau e Florianópolis, seus maiores clientes. Mostrou 2 vídeos 15
institucionais que demonstraram na prática como os trabalhos são realizados 16
e quais máquinas/equipamentos são utilizadas. Prefeita Saionara questionou 17
o problema de falta de mão de obra em seu município para realização deste 18
tipo de trabalho (limpeza e conservação urbana). O engenheiro Eduardo frisa 19
que, como a contratação aqui a princípio seria regional, uma solução seria 20
contratar uma equipe que possa se deslocar entre as cidades da AMREC a 21
medida em que houver a necessidade. Desta forma, o recrutamento/seleção 22
pode ser feito em qualquer das cidades pertencentes a Associação. 23
Encaminhamento: O consenso entre os presentes é de que esta contratação 24
regional, caso seja viável, deverá ser realizada através de nosso consórcio 25
multifinalitário (CIM-AMREC). Prefeitos(as) pediram ao Daniel Michels 26
Spíllere, diretor do consórcio, que realize um levantamento das demandas. 27
2 - Definição quanto a viabilidade do “Departamento de Projetos na 28
AMREC” – Prefeitos(as) presentes entenderam que o tempo é curto para 29
viabilizar um projeto dessa magnitude. Teremos praticamente apenas 5 30
meses até o final do ano. Ano que vem é um ano eleitoral. Sendo assim, o 31
projeto precisa ser melhor avaliado. 3. Summit Cidades 2023 – Prefeitos 32
optaram por finalizar a reunião antes de tratar deste último assunto. Nada 33
mais a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Sandro Marques Martins, 34
secretário desta reunião, lavrei a presente ata que será assinada por mim, 35
pelo presidente e por aqueles que assim desejarem. 36
 37
Criciúma, 13 de junho de 2023. 38
 39
 40

    41
              Agenor Coral                            Sandro Marques Martins 42

Presidente da AMREC       Secretário43

		2023-06-14T14:03:43-0300
	AGENOR CORAL:59002638949

		2023-06-14T15:53:13-0300